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Felszabadulási megemlékezés 
a Hittudományi Főiskolán 

Hazánk felszabadulása 40. 
évfordulója tiszteletére ben-
sőséges megemlékezésre ke-
rül t sor a szegedi papnevelő 
intézetben. Megnyitójában 
dr. Udvardy József püspök 
emlékezett a 40 év jelentós 
eseményeire, szólt a fasiszta 
Németország világuralmi tö-
rekvéseiről, a háború bor-
zalmairól, az állam és az 
egyház folyamatosan alakuló, 
egyre szélesedő kapcsolatá-
ról. Végül kifejtette, hogy a 
mai egyházak és a jövö pap-
jainak egyik legfontosabb 
feladata az erkölcsi értékek 
tanítása, az erkölcsös életre 
való nevelés. 

A továbbiakban dr. Lotz 
Antal szólt a megye felsza-
badulásának eseményeiről, 
kiemelkedő egyházi szemé-

lyiségekről. Szeles Sándor 
püspöki irodaigazgató Bat-
tonya felszabadulásáról a 
„battonyai legenda" felele-
venítésével emlékezett az 
évfordulóra. Közben a pap-
növendékek kulturális m ű -
sora színesítette az ünnep-
séget. Nagy Tibor apát-kano-
nok, a katolikus papi béke-
mozgalom elnökének zársza-
vával é r t véget á megemlé-
kezés. 

Az ünnepi megemlékezé-
sen — dr. Turay Alfréd 
megbízott rektor meghívásá-
ra — részt vett Szabó G. 
László, a megyei tanács el-
nökhelyettese. dr. Varga Ist-
ván, megyei egyházügyi tit-
kár és Krusoczki Ferenc, az 
Állami Egyházügyi Hivatal 
főelőadója. 

Kosztolányi-
emlékülés 

Kosztolányi Dezső szüle-
tésének 100. évfordulója 
tiszteletére tudományos em-
lékülést tartottak csütörtö-
kön az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem Bölcsészettu-
dományi Karán. A nagy ma-
gyar költő életművét elemző 
tanácskozást Pölöskei Ferenc, 
a kar dékánja nyitotta meg, 
majd előadások hangzottak 
el. 

Az ülésen átadták az egye-
temi hallgatók számára 
meghirdetett Kosztolányi-pá-
lyázat díjait is. A benyújtot t 
13 irodalmi tanulmány közül 
az első dí jat i f j a b b Takács 
Tibor negyedéves hallgató 
nyerte el a „Pacsirta" című 
regény elemzéséért, a 11 
nyelvészeti dolgozat legjobb-
jának Karvalics László ne-
vvedéves hallgató novella-
elemzése bizonyult. 

Könyvankét 
A Magyar Tudományos 

Akadémia szegedi bizottsá-
gának jogi és gazdaságtudo-
mányi szakbizottsága, a Ha-
zafias Népfront megyei 
közjogi bizottsága, valamint 
a JATE tudományos szocia-
lizmus tanszéke tegnao dél-
után a népfront szegedi vá-
rosi bizottságán könyvanké-
tot rendezett. Ezen részt 
vett az „Európai népi de-
mokráciák alkotmányai" cí-
mű kötet szerkesztője. dr. 
Kovács István akadémikus, 
egyetemi tanár, valamint dr. 
Tóth Károly egyetemi ad-
junktus, aki a munkában 
szereplő dokumentumokat 
fordította és a jegyzeteket 
írta. 

áruforgalom 
A Belkereskedelmi Mi-

nisztérium áruforgalmi je-
lentése szerint az év első 
két hónapjában a kiskeres, 
kedelem 70,6 milliárd fo-
rint értékű árut értékesített, 
folyó áron 6,1 százalékkal 
többet, összehasonlító áron 
pedig 0,9 százalékkal keve-
sebbet, mint a múlt év azo-
nos időszakában. A forga-
lom folyó és változatlan 
áron egyaránt kisebb volt a 
tervezettnél. Ennek oka egye-
bek közt az, hogy a közüle-
tek, kevesebbet vásároltak, 
mint tavaly január—február-
ban; kisebb volt az idegen-
forgalom. 

A februári áVuellátást ér-
tékelve a jelentés megálla-
pítja, hogy élelmiszerekből 
és élvezeti cikkekből ösz-
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A nemzetközi művészcse-
rék keretében Jonny Bara 
Johansen norvég karmester 
vendégszerepelt szerdán este 
Szegeden, a Zenés Színház-
ban. A tervezeti program 
(Griegr c-moll szimfónia) he-
lyett Mozart: Varázsfuvola-
nyitányával indította műso-
rát, a szegedi szimfonikusok 
élén. 

Az első benyomás szerzet-
t e tapasztalatokat nem tette 
kedvezőbbé a folytatás sem. 
Johansen karmesteri portré-
jának főbb vonásai: lelkiis-
meretesen felkészült muzsi-
kus, a part i túrákat kifogás-
talanul tudja, mozgása tet-
szetősen látványos, elegáns, 
ám mindezek az erények 
mégsem elegendőek. A mü-
vek zenei mondanivalójá-
nak pontos kifejezése, fő-
leg a lassúbb tempójú ré-
szeknél, nem volt eléggé eg-
zakt. Alapjában véve nem 
igazán érdekes amit, illetve 
ahogyan tolmácsolt. Már a 
nyitányt indító ünnepélyes 
hármashangzat f anfá r ja i sem 
teremtették meg azt a lég-
kört, ami a hallgatót érde-
keltté teszi. Az eszményi 
nagyság, nagyszerűség mél-
tósága hiányzott a nyitány 
indításából, állt a zenei tör-
ténés. Az allegro-tempójú 
főtéma kifejező jellegével, 
s a továbbiakban is a mo-
zarti dallamvilág karakter-
gazdag változatosságával, il-
letve a drámai történés ki-
bontásával, közvetítésével 
maradt adós. Ugyanezt 
mondhatom Haydn: G-dúr 
No.94. (üstdob) szimfóniá-
jának tolmácsolására is. Az 
első három tételt a szo-
kásosnál fogottabb tempóvé-
tellel, nem tudta igazán ki-
tölteni. A közismert, híres 
második tétel huncut, egy-
szerű. kedves főtémúja a 
meglepetésnek szánt üstdob-
ütéssel, nem volt frappáns, 
s a harmadik tétel, a menü-
ett, túl cammogósra. nehéz-
kesre sikerült. Leginkább a 

kecses, vidám, táncoskedvű 
negyedik tétel tolmácsolása 
volt megnyerő. 

Liszt szimfonikus költemé-
nye, a Les Preludes előadása 
soha sem marad hatástalan. 
A mű zárórészét megelőző 
Allegro marciale „feszülő, 
lendületes ere je" a trombi-
ták fanfár ja . majd az ezt 
követő szélesen hömpölygő 
Andante maestoso pompás, 
dús hangszeréléssel, mindig 
kitartó tapsot eredményező 
muzsika. Ez esetben is így tör-
tént, noha az Allcgretto pas-
torale, azaz a mű harmadik 
részének előadása (például 
már a zenekar indítása sem 
szólalt meg igazán egyszerre 
a k a r m e s t e r s a j á t o s b e i n t ő 
mozdulata miatt) valódi bel-
ső feszültség hí ján eléggé 
szétesett. 

Az est szólistája a Cziffra-
alapítvány friss aranydiplo-
más ösztöndíjasa, Szecsödi 
Ferenc volt. Csak müsorvá-
lasztásának nem örültünk, 
Brnch: g-moll hegedűverse-
nyének (Opusz 26.). Az elő-
adói bravúrra, s a fiatal he-
gedűművész rendkívüli, bri-
liáns technikájának bemu-
tatására ugyan kiválóan al-
kalmas ez a romantikus mű. 
S ez meg is történt Szecső-
di részéről, kifogástalanul, 
nagyszerűen, a tőle megszo-
kott természetes könnyed-
séggel, muzikalitással, 
charme-mal. Am a mű felü-
leten ringatódzó, tényleges 
emberi mélységeket nem 
érintő mondanivalója nem 
üti szíven a hallgatót. Ter-
mészetesen nem feltétlen 
szükséges minden esetben a 
művészettől a nagy kathar-
zist, súlyos mondanivalókat 
elvárni. Olykor elég keve-
sebb is. Elfogyasztjuk, mint 
egy kellemes italt, de hol-
nap már nem beszélünk ró-
la, elfelej t jük. Csillagszóró-
nyi lobbanással hamvad az 
emléke. 

Bcrényi Bogáta 

szességében kielégítő volt a 
kínálat. A kereskedelem ele-
gendő alapvető élelmiszert, 
tőkehúst és töltelékárut ho-
zott forgalomba. Élő halból 
időnként nem volt elegendő, 
mert a befagyott tavakból 
a szokásosnál kevesebb ha-
lat tudtak lehalászni. Hiá-
nyos volt a választék zöld-
ségkonzervből, savanyúság-
félékből. 

A ruházati forgalmat feb-
ruárban a téli szezon végi 
vásár határozta meg. A vál-
lalatok eredeti áron 1,7 mil-
liárd forint értékű á ru t hoz-
lak forgalomba, s ebből — 
ugyancsak engedmény nél-
küli áron számolva .— 976 
millió forintnyi holmi kelt 
el. A vásárlók az átlagosan 
36,7 százalékos árkedvez-
ményt figyelembe véve 358 
millió forintot takarítottak 

a méteráruk közül a f lane-
lek iránt élénkült meg a ke-
reslet, de az igényeket — 
főként a divatos egyszínű 
faj tákból — nem tudták 
teljes mértékben kielégíte-
ni. Hiányos a férfi és fiú 
öltönyök, zakók választéka 
is, női és leányka ruhák, 
blúzok, szoknyák azonban 
széles szin. és fazonválasz-
tékban kaphatók. A kötött-
áruk választékát számos im-
portcikk színesiti, ezek azon-
ban meglehetősen drágák. 

A vegyesiparcikkek közül 
a vasáruk kínálata alapve-
tően nem változott: kevés a 
kazán, a hazai lemezradiá. 
tor, a víz. és gázvezetékcső, 
nem kielégítő a gáztűzhe-
lyek választéka. Javul t vi-
szont az ellátás szög- és 
csavarárukból, valamint zá-
rakból és lakatokból. Eny-
hült a korábban krónikus 
villanybojler-hiány, auto-
mata mosógépekből azonban 
továbbra sincs elegendő. 

Nem kielégítő a híradás-
technikai cikkek választéka: 
rádiós-magnókból a kedvelt 
hazai típusok, lemezjátszók-
ból főként a szocialista im-
portból származó és olcsóbb 
típusok hiányoznak. 

Nem csökkent az időszak-
ban a hiány szénből és bri-
kettből. Építőanyagokból 
kellő készletekkel rendel-
keznek a Tüzép-telepek. A 
múlt évben hiányzó termé-
kek mindegyikéből lénye-
gesen javult a kínálat. 

Megkezdték munkájukat 
a választási elnökségek 

A Hazafias Népfront ille-
tékes bizottságainak megbí-
zása a lapján a megyei, a vá-
rosi és községi választási 
elnökségek megyénkben is 
megalakultak. A választási 
elnökségek tagjai t tisztsé-
gükben a tanácsok végrehaj-
tó bizottságai megerősítet-
ték, majd letették az esküt. 

A megyei választási el-
nökség elnöke: dr. Bozó Sán-
dor, a megyei tanács nyug-
díjas vb- t i tkára; t i tkára: dr. 
Bíró Lajos, a Közalkalma-
zottak Szakszervezete me-
gyei bizottságának t i tkára; 
tagjai : Horváth Lajos, a me-
gyei pártbizottság osztály-
vezetője, Molnár Ferenc, a 
DÉMÁSZ mórahalmi kiren-
deltségének vezetője, Szabó 
Gáborné, a megyei oktatási 
igazgatóság nyugdíjas igaz-
gatóhelyettese. 

A szegedi választási el-
nökség elnöke: Deák Acrncs, 
a Taurus szegedi gyárának 
műszaki igazgatóhelyettese; 
t i tkára: Illés Tóth István, a 
szegedi városi pártbizottság 
munkatársa; tagja i : Mádi 
István, a MAHART tápéi 
üzemének géplakatosa, dr. 
Mesterházy Akos, a szegedi 
Gabonatermesztési és Kuta-
tó Intézet tudományos fő-
munkatársa és Tóth Sándor-
né, a Szegedi Szalámigyár és 
Hűskombinát adminisztrá-
tora. 

A hódmezővásárhelyi vá-
lasztási elnökség elnöke: 
Szabó Gáspár, a városi pár t-
bizottság munkatársa ; t i tká-
ra: dr. Bagi Mária, a városi 

tanács vb titkárság osztály-
vezetője; tagjai : Kovács Im-
réné, a HÓDIKÖT techniku-
sa, Szabó István, a METRI-
POND pártbizottságának tit-
kára és Csendé Katalin, a 
KISZ vásárhelyi városi bi-
zottságának szervező t i tkára. 

A szentesi választási el-
nökség elnöke: dr. Molnár 
Margit tanácsvezető bíró; 
t i tkára: Dósai M. Péterné, a 
városi tanács csoportvezető-
je; tagjai : Kajtár János, a 
Termál Tsz brigádvezetője, 
Molnár József, a szentesi 
Városgazdálkodási Vállalat 
igazgatója és Vincze József, 
a TSZKER ügyintézője. 

A makói választási elnök-
ség elnöke: Helfrich Nándor, 
a HÓDGÉP makói gyárának 
személyzeti osztályvezetője; 
t i tkára: dr. Antal György, a 
makói Lenin Tsz sze-
mélyzeti vezetője; tagja i : 
Horváth Sándor, a makói 
Vas- és Fémipari Szövetke-
zet gépkocsivezetője, Len-
gyel Antal, a József Attila 
Szakmunkásképző Intézet ta-
nára és Szirbikné Baranyai 
Eva, a makói városi úttörő-
elnök. 

A csongrádi választásLel-
nökség elnöke: Batka Ferenc, 
a TBV csongrádi gyá-
rának igazgatója; t i tká-
ra : Mészáros Pál, a Széche-
nyi úti iskola igazgatója; 
tagjai : Bucsi István, a váro-
si tanács főelőadója, Mészá-
ros István, a FÜTÖBER 
csongrádi gyáregységének 
művezetője és Tyukász Má-

tyásné, a HÓDIKÖT helyi 
üzemének csoportvezetője. 

A kisteleki választási el-
nökség elnöke: Balázs End-
re, nyugdíjas; t i tkára : dr. 
Kürtösi István, az Egység 
Áfész jogásza; tagja i : Kis-
pál Csabáns, a költségvetési 
üzem gazdasági vezetője, Sa-
vanya Antal, a II. Rákóczi 
F. általános iskola igazga-
tóhelyettese és Zelei János-
né, a Kábelművek kisteleki 
gyárának irattárosa. 

A mórahalmi választási 
elnökség elnöke: Vigh Mi-
hály, a mórahalmi Áfész 
személyzeti előadója; t i tká-
ra : Zentai Gyula ál talános 
iskolai t anár ; tagja i : Kiss 
Istvánné, a helybeli áfész 
főkönyvelője, Mucsi Imréné 
nyugdíjas és Ördögh Imre, a 
Homokkultúra Szakszövet-
kezet pénztárosa. 

* 
A megyei választási e l-

nökség hivatali helyisége: 
Szeged, Rákóczi tér, megyei 
tanácsszékház, 1. emelet, 110. 
szoba; telefon: 21-622. A vá-
rosi és községi elnökségek 
ugyancsak a tanácsházán 
kaptak helyet. A mai napon 
kifüggesztik a tanácsok h i r -
dető tábláin a választási el-
nökségek névsorát. 

A választási elnökségek 
feladatai közé tartozik, hogy 
működési területükön ellen-
őrizzék a választás törvé-
nyességét, intézkedjenek, ha 
szükséges, a törvényes rend 
helyreállítása érdekében és 
működjenek közre a válasz-
tások megszervezésében. 

Tanácsülés Kisteleken 
Kistelek városi jogú nagy- veszik részüket a társadalmi adtak tartós használatba, a 

község tanácsa tegnap, csü- munkákból is. Ennek értéke tanács még 20 telekkel ren 
törtökön tartotta ülését. A meghaladja a 18 milliót. delkezik. 
testület megvitatta és elfő- Az elmúlt évben gázfű- A tanácsülésen — a Csong-
gadta az 1984. évi költségve- tésre tértek á t a II. Rákóczi rád megyei Népi Ellenőrzési 
tési és fejlesztési terv vég- Ferenc általános iskolában Bizottság javaslatára — m e g -
reha.itásáról szóló beszámo- és a II. számú óvodában. választQtták a Kistelek váro-
lót. Tanácskozott az elektrö- Ezekben az intézményekben si jogú Népi Ellenőrzési Bi-
mos szolgáltató kisvállalat korszerűsítették a világítást zottságot. melynek elnöke 
működéséről, az ügyrendi és is. Németh Imre, elnökhelyet-

Elhangzott még az is, tese Bodó Imre. A testület-
hogy 1984-ben 22 hákhelyet nek 9 tagja van. 

igazgatási bizottság munká-
járól, m a j d Kistelek nagy-
községi székhellyel városi 
jogú Népi Ellenőrzési Bizott-
ságot választott. A tanács-
ülés végén interpellációk 
hangzottak el. 

A tanács megállaDÍtotta: 
biztosított volt a zavartalan 
gazdálkodás. Fejlődött a la-
kosság egészségügyi, szociá-
lis és kommunális ellátott-
sága, valamint az oktatási 
és közművelődési tevékeny-
ség. Tavaly a legfontosabb 
feladat — többek között — 
a belvízelvezető csatornák 
karbantartása, korszerűsíté-
se, utak, és járdák építése, a 
köztisztaág további javítása 
volt. Belvízelvezetésre 1 mil-
lió 697 ezer forintot, közvilá-
gításra pedig 1 millió 174 
ezer forintot költöttek. A 
köztisztasági szolgáltatások 
330 ezer. az utak karbantar-
tása pedig 210 ezer forintba 
került. 

A lakosság aktivan segíti a 
községpolitikai célok megva-
lósítását. Jelentős az önkén-
tes anyagi hozzájárulás a 
gáz-, az út- és a villamos-
vezeték építéséhez, de ki-

„Ment-e a könyvek által...?" 
„ . . . a világ elébb?" — kívül dr. Hajdú Géza, a So-

hangzott a ma is időszerű mogyi-könyvtár igazgatóhe-
kérdés Csongrád megye lyettese beszélt az elmúlt év 
könyvtárosainak tegnapi, könyvtári eredményeiről és 
csütörtöki tanácskozásán, az idei főbb feladatokról — 
Szente Ferenc, az Országos a tanácsi hálózatban; Kristó 
Széchenyi Könyvtár könyv- Nagy István irodalomtörté-
tári udományi és módszerta-> nész pedig világirodalmi ki-
ni központjának igazgatója tekintést adott. Délután a 
kereste előadásában a mai gyermek- és a zenei könyv-
válaszokat. vizsgálta a tarosok, valamint a módszer-
könyvtárak szerepét a vál- tanosok és az olvasáskuta-
tozó időben. A Magyar . . . , . . 
Könyvtárosok Egyesülete t a s i m u í l k a c s o p o r t l a f i j a i 

megyei szervezetének egész- folytattak megbeszéléseket a 
napos továbbképzésén ezen- szűkebb szakmai témákról. 

Erpótló mtíanyagerek 
Szakorvosok megbeszélése 

A KGST-országok érsebé- Az ülésen elhangzott t a -
szeinek 5. koordinációs meg- pasztalatokat a tagországok 
beszélését tartották csütörtö- érsebészeinek figyelmébe 
kön a Semmelweis Orvostu- a j án l j ák . A résztvevők meg-
dományi Egyetem elméleti beszélték a következő ötévi 
épületében. A résztvevő kutatási tervet. E szerint el-
szakorvosok ötévi együttmü- sősorban a koszorúerek meg-
ködésük eredményeiről szól- betegedésének, valamint a 
va tájékoztat ták egymást az veseartéria szűkülete okozta 
országaikban végzett érsebé- magas vérnyomásnak és az 
szeti beavatkozások ú jabb agyi érbetegségeknek az 
eredményeiről, kölcsönösen eredményesebb, hatéko-
hasznosítható tapasztalata- nyabb gyógymódjait igye-
ikról. Beszámoltak arról, keznek kialakítani, 
hogy miként igyekeznek ^ ^ 
megelőzni az érpótló mű-
anyag erek beültetéseinek 
szövődményeit. Megvitatták 
a többi között az alsó vég-
tag érsebészeti helyreállítá-
sának lehetőségeit, az érse-
bészeti beavatkozások, keze-
lések ú j módszereit. 

A magyar szakemberek is-
mertet ték: hogyan áll í t ják 
helyre egyszerre mind a két 
alsó végtagban a vérkerin-
gést az úgynevezett „ipszi-
lon alakú" műanyag cső be-
ültetésével. Ez ideig viszony-
lag nagv számú — csupán a 
SOTE Ér- és Szívsebészeti 
Klinikáján, valamint a II. 
Sebészeti Kl inikáján kétezer 
— műtétet végeztek, így sok 
tapasztalatot szereztek már 
erről. Szóltak a veseartériák 
szűkületének műtéti korrek-
ciójáról, javasolták az agyi 
erek egyes gyógymódjainak 
módosítását. 

Influenza-
helyzet 

Az Egészségügyi Miniszté-
r ium tájékoztatása szerint a 
múlt héten a korábbi na -
pokhoz viszonyítva országo-
san még mérsékelten emel-
kedett az ú j influenza-
betegek száma, összesen het-
venezerre. A fővárosban és 
az eddig érintet t megyék 
nagy többségében már meg-
kezdődött a megbetegedések 
számának csökkenése. Buda-
pesten több mint ötezerrel 
kevesebben betegedtek meg 
mint az előző héten, 11900 
influenzás volt összesen. A 
korábbi hetekben a bete-
geknek csaknem fele tizen-
négy éven aluli volt, most 
viszont már nagyobb részük 
a tizennégy évnél idősebb 
korosztályhoz tartozik. 

I 


